ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Governador do Estado da Paraíba, no sentido

de determinar a ampliação do número de convocados para o magistério estadual, em

razão do concurso promovido pela Secretaria da Educação e da Ciência e Tecnologia da

Paraíba (SEE-PB).

JUSTIFICAÇÃO

Os aprovados no concurso para o magistério estadual em 2019 que não foram

convocados, nos pedem para encaminhar pedidos ao Governo do Estado a fim de que seja

viabilizada este ano mais uma chamada pela Secretaria Estadual de Educação e da Ciência e

Tecnologia da Paraíba.

Assim sendo, em consideração a demanda que nos foi apresentada, cumpre-nos o dever

de requerer diante da situação atual, já que a administração se reserva ao direito de proceder em

número que atenda ao interesse e necessidade do serviço público.

Portanto, apresentamos este requerimento com a intenção de promover os avanços

necessários no Sistema e diminuir o déficit de profissionais.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 13 de junho de 2020.

9.741